*Sequitur ubi signa habeant collocari in Kalendario.*

Semper quindenis ponuntur signa kalendis.

*Sequitur de opposicione duodecim signorum.*

Est Li Ari Scor Tau Sa Gemi Can Ca Le A Pis Vir.

Commentum:

/Fol. 53v/ Est Aries Taurus et cetera.

Sententia istorum uersuum talis est: Diuiserunt antiqui compotiste Zodiacum circulum in XII partes aequales secundum duodecim menses, que signa uocantur. Et dicitur zodiaco a zodian, quod est animal quia signa ista ad modum illorum alium asignantur et figurantur non enim est uerum et in ueritate /fol. 54r/ quoque ibi sint animalia. Quae dicuntur esse animalia propter quasdam proprietates, quas habet Sol existens in diuersis locis illius celi. Unde simulacra que fabulosa gentilitas in celo posuit prius esse docuit antiquitas. Sed in ficto fabularum querenda est ueritas ne gentibus uideatur sequi christianitas, numquid in celo bruta animalia loquuntur. Capricornius et similia non sunt secundum quasdam proprietates uel qualitates hiis uerbiis ex primus et ad uerum reuocatus, quid in ficto obmitimus. Planete uero habent face re cursum suum sub illo circulo. Unde a marcio incipiendum est, quare a marcio racio talis est, quia sicut credit Ecclesia in marcio factus est Sol. Ergo de signis Solis a marcio incipiendum est.

Nomina autem ipsorum et quomodo ordinantur potest haberi per hos uersus:

*Est Aries Thaurus et cetera.*

Sed antequam de ipsis agamus, uidendum est quid sit signum et unde dicatur signum exarcum spaciū zodiaci ab astronomis inuentum a celi compositione aprobatum. Alii autem dicunt sic: signum est certum spaciū celi ex stellarum compositione et ordinatione astronomorum sagacitate quasi quibusdam limitibus determinatum, assignatum signi definitione quare in kalendariis huiusmodi signa collocantur. Racionem uideamus et primum de *Aries*. Si queramus quare ponimus primo de ipso, hec est ratio. Poete, in quibus nulla erat ueri soliditas, illud signum ex natura principali ipsius animalis nuncu-

pauerunt et quare principalis hec est ratio quod admodum Aries in parte anteriori uigorosum et in parte posteriori est debilis, ita Sol brumali frigore congelatam in parte et non in toto a compotistis soluere comprobatur. Et quia in marcio primum infundit calorem habitu respectu ad hiemem propter hoc tale signum collocatum in marcio. Aliter autem dicunt alii quod sinistrum cornum Arietis designat partem hiemalem, et dextrum autem cornu designat /fol.54v/ estatem. Et hoc est quod dicitur sinistrum ipsius est dependens. Dextrum ipsius est in arduum et hoc nihil adest quam Sol per totam hiemem dependit ad inferius emispherium uel alia potest esse racio quia dicunt quod Sol factus fuit in Ariete. Vnde illud. Cum mora radiorum cornua Sol traxerit contra cornutus comperentur Aries hanc excipit signum. Fabulose dicitur iste Aries supra transfert autem frigus et elles et postquam deificatus fuit. Vnde dicitur Sol facere cursum suum in illo. Allegorice autem dicitur quod in illo mense interfecit Abraham arietem quem inuenit inter uepres, cum uellet immolare Deo filium suum Ysaach.

Secundum signum asignatur in aprilis. *Thaurus* fortius est Ariete. Ita Sol exiens in aprilii forcior est solito habitu respectu a marcio. Alii uero dicunt quod in illo mense incipiunt aperire labores hominum et taurorum. Et propter hoc asignatur hoc signum illi mense. Sed hec racio est rusticalis. Vnde illud Phebus habet taurum forciorem ariete quia contra fit paulatim forcior Sol in Tauro, sic lene ningit taurino tacet arcus cornua ad calorem huius mensis fert tronitrua. Istud signum fabulose dicitur supra quod transecuuit Jupiter cum rapuit Europam filiam Aginoris. Jamque Deus posita et cetera. Allegorice dicitur quia in illo mense Jacob luctatus est cum angelo in specie tauri.

Tercium uero signum asignatur mayas: *Gemini*, et hec est racio: Sol existens in mayo habitu respectu ad preterita geminatur in calore et siccitate et ita ponet omnia mendacia, fingeres ad Solis designationem scripserunt Gemini. Vnde illud. Quia uero in se, /fol.55r/ quoniam Sol calore geminat sidus illud in quo Sol manet, geminos mos nominat; uel alia asignatur racio quia quidam dicunt quod Sol moratur in illo signo plus quam in omnibus aliis signis; uel quia Luna illuminatur a Sole in illo mense. Vnde illud. Idem signum dicitur geminorum hac de causa dicitur a Sole hoc est a Sole acceditur. Suam bis sic placatione ymitatur. Testatur Matrebrus? quod in signo est predicto Lune ortus geminus. Allegorice autem dicitur illud signum gemini quia in illo mense duo facti sunt de uno corpore, sed Adam et Eva. Fabulose autem dicuntur duo fratres qui fuerunt deificati. Sed postea fit quando isti Castor et Pollux dicunt gemini esse quia unus mortalis, alias inmortalis. Constat enim duplicatum esse reliquum et hoc nihil adest, uno oriente oritur, alter, id est, Sol existens in parte orientali, habitu respectu ad claritatem, illa pars de nouo oriri uidetur. Similiter Sol existens in parte occidentali quantum ad claritatem

LA GLOSA A LOS SIGNOS DEL ZODÍACO...

Sol dicitur esse oriens, quantum ad respectum nostrum Sol dicitur esse occidens propter occasu Solis, ita in uno oriente oritur alter oriens.

Quatum signum asignatur junio, scilicet, *Cancer* et quare plus illi quam alii mensi. Ecce racio Cancerem retrogradus similiter Sol existens in illo mense incipit recedere a nostro emispherio superiori. Alii dicunt quod Cancer est cuspidum, id est, conuertens, et hoc nihil adest quam Sol qui tunc temporis incipit conuertere se ad inferius emispherium. Vnde illud postquam ad superna uenerit ascendendo atque recedendo retrouerti cepit. Fabulose in signo Cancri esse non absurde dicitur quia Cancer uisu naturali retrograditur. Allegorice autem dicitur illud signum Cancri quia animal guirosum? fuit in illo mense.

/fol. 55v/ Quintum signum est *Leo* quod atribuitur julio. Et quare uocatur illud signum Leo, hec est racio. Leo dicitur esse quiddam animal implacabile ire et immansuete nature. Similiter Sol existens in illo mense dicitur esse calidior et feruencior solito, id est, ultra modum et ultra [figuram] natum Solis asuetam. Vnde aliquis non debet se minui nec uti purgacionibus quia tunc sunt dies caniculares, a caniculo signo dicti, et propter hoc poete, res uniuersaliter considerantes, dixerunt Solem esse in Leonem. Allegorice dicitur signum illud Leo quia Daniel missus fuit in illo mense inter leones.

Sextum signum est *Virgo* mensi augusto collocatum. Quare, hec est racio. In illo mense nihil potest proferri, sed solummodo producta naturas et quia nihil profert dicitur esse sterile. Virgo enim in quantum Virgo dicitur esse sterilis, sed in illo mense nihil profert, ergo Sol bene dicitur esse in Virgine. Vnde illud quando Terra fecunda non uirescit germine tunc non absurde dicitur esse in Virgine. Allegorice autem dicitur illud signum [quia Virgo asumpta] quia Virgo asumpta fuit in celum in illo mense. Fabulose dicitur quod Hermiones quedam Virgo deificata fuit in illo mense.

Septimum signum est *Libra*, quod asignatur septembri, quia Ecclesia Romana in illo tempore preponderat dies et noctes. Sed quod uere /fol.56 r/ preponderat et uere dicit Libram tenere proferre, sed Sol diei noctisque pluralitatem et equitatem in illo mense producit qui in Libra dicitur esse. Vnde illud. Cum eodem nox et dies adequant pondere, tunc Sol in Libra moratur non incongrue profertur. Allegorice dicitur illud signum Libra quia in illo mense Iudas libratus fuit denarios pro quibus tradidit Dominum.

Octauum signum est *Scorpius* uel Scorpior quia Scorpius dicitur animal cum lingua labens et cum cauda pungens. Et hoc nichil adest quam animal incautos cum cauda pungit. Similiter Sol existens in octobri habito respectu ad matutinam seretinam incautos dicitur pungere et parum uestitos incipit nocere. Vnde illud. Quando hiems nos pungit frigoris aculeo competenti ratione currit Sol in Scorpio. Allegorice autem dicitur

illud signum *Scorpius* quia serpentes missi fuerunt pharaoni in illo mense.

Nonum signum est *Sagittarius* nouembris collocatum, quare racio talis est quia illo mense incipiunt egritudines et pluiae cadere que uidentur res humanas et homines sagitare et propter hoc designatur sagittarius ad designationem temporis in illo mense. Vnde illud arcum frigus magnescit in mense nouembri elongatur cursus Solis in Sagitario et sicut est sagitta grauior aculeo sit et frigus illius mensis gravior est solito. Allegorice autem dicitur illud signum *Sagittarius* quia Saul /fol 56v/ habuit uictoria de Philisteis cum sagittis.

Decimum signum est *Capricornius* mensi decembri collocatum.

Et hec est racio quia nihil adest quam capra in pascendo se erigit, ita Sol exiens in illo mense primo erigit se ad nostrum emispherium. Vnde signum illud est ad imam sui ortus fuerit lapsus fuerit non ad ima rursus descendat. Sed superna repetet. Ideo in Capricornio Sol dicitur quia caper superalta libenter accolitur. Allegorice dicitur illud signum *Capricornius* quia Esau emisit benedictionem patris sui propter uenacionem capricorni in illo mense.

Duo autem signa *Aquarius* et *Piscis* extrema asignantur in ianuario et febrero et quia Ecclesia Romana dicitur *Aquarius* ab aqua. Similiter est signum *Piscis* quia continetur in aqua et ita contentum accipimus pro contento et sic quoque quod hec duo signa tempus designant. Illud similiter quod scribimus ianuario et febrero dicitur pluiosum et propter huius similitudinem poete dixerunt Solem esse in Aquario et Piscibus. Vnde illud. Quando tellus ualde crebris humetactur ymbribus, tunc solare tempus habet pisces. Et *Aquarius* allegorice dicitur illud signum *aquarius*, quia Jhesus baptizatus fuit in illo mense. Similiter in *Piscibus* quia Jonas fuit per tres dies in uentre (ballene expunctatum) ceti in illo mense.

Signa autem debent collocari in kalendario /fol.57 2/ supra XV kalendas cuiuslibet mensis.

Va, pués, comentando los signos, introduciendo con el término *fabulose* la referencia mitológica y con el término *allegorice* la alusión a los temas y pasajes bíblico-cristianos.

Alegóricamente se alude a hechos y pasajes de la Biblia, y aunque en no todos los signos se han señalado estas alusiones, concretándolas por signos, las referencias más directas que podrían tenerse en cuenta son las siguientes:

Para el signo de Aries, que estaría en conexión con la inmolación de Isaac por parte de Abraham, dice el Génesis 22 13: *Leuauit Abraham oculos*

LA GLOSA A LOS SIGNOS DEL ZODÍACO...

*suos, uiditque post tergum arietem inter uepres haerentem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio.*

El signo de Tauro presenta una referencia más inconcreta en el Génesis 32 24 donde escribe: *(Jacob) mansit solus: et ecce uir luctabatur cum eo usque mane*, sin que se concrete el aspecto que presenta el oponente de Jacob.

La primera pareja humana de Adán y Eva son la alegoría que representa al signo de Géminis. Dos pasajes del Génesis nos sirven para encontrar el fundamento de tal referencia: Génesis 1 26-27: *et ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram..... et creauit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei creauit illum, masculum et feminam creauit eos; y*